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1. Úvod

Cílem této bakalářské práce je pomocí deskripce analyzovat skupinu G20

(„Group of Twenty, G-20, nebo G20") a komparovat se skupinou G8 („Group of Eight,

G-8 nebo G8"). Hlavními cíli je zjistit, čím se skupina G8 liší od G20 co se týče

funkčního rámce a reálného dopadu jejich opatření a usnesení. Co se týče skupiny G8,

je nutno podotknout, že Ruské federaci bylo v březnu roku 2014 pozastaveno členství

na dobu neurčitou v souvislosti s anexí Krymu a situací na východní Ukrajině1. Hovoří

se proto také někdy o této skupině jako o G7/G8. Jak G8, tak G20 jsou mezinárodními

kooperativními institucemi, zaměřenými primárně na politickou spolupráci,

sekundárně na spolupráci v mnoha jiných odvětvích. Skupina G20 vychází z principů

G8. Fenomén mezinárodních kooperativních institucí a mezinárodních organizací je

relativně novým prvkem na poli mezinárodních vztahů, nicméně získává stále větší a

větší význam.

Skupina G8 má své kořeny v 70. letech, kdy se začali v reakci na ropný šok z

roku 1973 scházet neformálně ministři financí Spojených států amerických, Velké

Británie, Francie, Itálie a Spolkové republiky Německa (resp. „Západního Německa") s

cílem vyřešit ekonomické problémy, které s ropným šokem souvisely. První

neformální zasedání se konalo v právě v roce 1973. V roce 1974 bylo přizváno

Japonsko a v roce 1975 francouzský prezident Valéry Giscard d'Estaing prvně přenesl

jednání na nejvyšší představitele států na prvním summitu na francouzském zámku v

Rambouillet, tím byla zformována skupina G6. V roce 1976 přibyla do skupiny Kanada

a zástupci Evropského společenství jako celku (ES, dnes EU nemá ovšem možnost

předsedat jednání skupiny), čímž byla skupina rozšířena na G7 a po kolapsu

Sovětského svazu se v roce 1998 přizváním Ruska (které ovšem se skupinou

spolupracovalo již v předešlých letech) skupina rozrostla na G8. Cílem skupiny je

utvářet prostor pro spolupráci týkající se globálních problémů. Normy, které utváří,

1
CNN, U.S., Other powers kick Russia out of G8. (http://edition.cnn.com/2014/03/24/politics/obama-europe-

trip/, cit. 8.7.2015).
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závazky, které přijímá a kroky, které podniká pro jejich naplnění, mají za cíl šířit

ekonomický růst a prosperitu napříč celým světem2.

Skupina bývá však často kritizována pro svůj elitářský nádech a osočována z

toho, že se 8 (7) států snaží utvářet globální řád bez patřičného ohledu na ostatní

státy. Tato kritika vedla k vytvoření skupiny G20, kde se sházejí zástupci devatenácti

ekonomicky nejsilnějších zemí a Evropské unie spolu se zástupci Mezinárodního

měnového fondu a Světové banky . Skupina byla zformována v roce 1999 na popud

ministrů financí států G7, pro které byla motivem finanční krize v letech 1997-1999.

Od té doby se scházejí na každoročních meetinzích ministři financí, guvernéři

centrálních bank a zástupci Mezinárodního měnového fondu a Světové banky. Od

roku 2008 pak i vůdci členských států. Skupina reprezentuje podle vlastního vyjádření

přes 80% světové ekonomiky, dvě třetiny světové populace, více než tři čtvrtiny

světového obchodu a 50% chudých z celého světa3. Cíle skupiny G20 jsou následující:

vytvoření rozšířeného fóra pro rozvinuté i rozvíjející se země, modernizace

současného mezinárodního finančního systému, zavedení takových opatření, které by

snížily riziko a zabránily vzniku budoucích finančních krizí a koordinace postupů

členských zemí s cílem zajistit globální ekonomickou stabilitu a udržitelný rozvoj4. I

skupina G20 se stala terčem kritiky. Obzvláště za to, že působí jako nástroj pro

legitimizaci snah a cílů skupiny G7/G8 a jejich „vývozu" do zbytku světa tím, že

vytvořila širší prostor pro aplikaci návrhů pocházející ze zemí G7/G8. Ostatní země tak

hrají pouze marginální roli a získávají pouze určitý pocit zúčastněnosti. Toto například

podtrhuje fakt, že země G7/G8 nechtějí nechat reformu mezinárodního finančního

systému na Mezinárodním měnovém fondu nebo Světové bance, kde mají rozvojové

země svojí institucionalizovanou roli. Přes veškeré výhrady je však skupina často

2
Government UK, What is the G8? (https://www.gov.uk/government/news/what-is-the-g8, cit. 8.7.2015).

3
G20, Policy Note. (https://g20.org/wp-content/uploads/2014/12/0180-Policy-Note-Red-21st-Century-for-web-

11.pdf, cit. 8.7.2015).
4
G20 Russia, About G20. (http://en.g20russia.ru/docs/about/about_G20.html, cit. 8.7.2015).
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vnímána jako možnost pro státy globálního jihu vytvářet určitý tlak a artikulovat své

zájmy vůči státům globálního severu5.

Cílem této práce je v kontextu výše zmíněného zjistit odlišnosti mezi vnitřním

fungováním obou skupin. Jedná se konkrétně o jejich vnitřní stavbu, systém

rozhodování, vztahy se zástupci občanského společenství, obchodního sektoru a

některých mezinárodních organizací. Základem této práce bude tedy popis obou

skupin, jejich stručné historie, jejich charakteristika a popis jejich rozhodovacích

procesů, což jsou prvky, které budou komparovány.

V první kapitole práce budou vymezeny pojmy potřebné k charakteristice

mezinárodních kooperativních institucí a použitá metodologie. V této části budu

vycházet především z knih Mezinárodní organizace a režimy Šárky Waisové a z knihy

Jak zkoumat politiku Petra Druláka a dalších knižních i internetových zdrojů. Hlavními

použitými metodami v této komparativní studii bude tzv. metoda rozdílu, které

budou také blíže definovány v první kapitole. V druhé kapitole bude definována a

charakterizována skupina G8, její vnitřní fungování, systém rozhodování a vztahy s

výše zmíněnými entitami. Ve třetí kapitole bude poté definována a charakterizována

skupina G20, spolu se svým vnitřním rámcem, rozhodovacími procesy a vnějšími

vztahy. V čtvrté, závěrečné kapitole, pak srovnám na základě stanovených

proměnných rozdíly mezi oběma skupinami. Stanovené proměnné jsou právě vnitřní

rámec obou skupin, systém rozhodování a výše zmíněné vnější vztahy. Budu vycházet

převážně z publikací, které vydávají samy organizace, ať už knižních nebo

internetových, ale také například z knihy The G20: Evolution, Interrelationships,

Documentation od Petera Hajnala nebo publikací výzkumného střediska G8/G20

Torontské univerzity. Doplňkovými zdroji pak budou různé články renomovaných

zpravodajských serverů.

5
G20 Information Centre, What Is the G20? (http://www.g8.utoronto.ca/g20/g20whatisit.html, cit. 8.7.2015).
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2. Vymezení pojmů

2.1. Pojem „mezinárodní"

Na začátku je nutné vymezit několik pojmů, nutných pro výzkum. Za prvé, co

vlastně znamená pojem „mezinárodní" (international)? V českém jazyce může být

pojem mírně zavádějící, jelikož se jedná o spojení slov „mezi" a „národy". V kontextu

mezinárodních kooperativních institucí je však třeba zahrnout mnohem více aktérů,

než jen národ či stát. Zmatení v tomto pojmu je zapříčiněno a souvisí s anglickým

výrazem „national", který je překládán jako „národní" (Waisová, 2008: 17). Můžeme

nalézt i jiné různé definice a překlady6, nicméně pro potřeby této práce bude nejlepší

používat český ekvivalent ve smyslu „státní", jak ho konec konců používá například

doc. PhDr. Šárka Cabadová Waisová, Ph. D. v knize Mezinárodní organizace a režimy.

Pojem mezinárodní definujme tedy jako náležící do prostoru, který přesahuje prostor

jednotlivých států, nicméně zahrnuje jejich zahraniční politiky. Mezinárodní

organizace proto budou takové organizace, které svoji aktivitu buď směřují do

transnacionálního prostoru nebo svou činnost realizují na území více než dvou států

(Waisová, 2008: 17).

2.2. Pojem „kooperace"

Za druhé, co to je „kooperace"? Kooperace je uspořádání, při kterém musí

jednotlivci (organismy, skupiny, společnosti, národy, atd.) pracovat ve shodě, aby

dosáhli požadovaných cílů. Kooperace ještě sama ze své podstaty nevyřazuje

soutěživost, nicméně je nutná koordinace postupů zúčastněných, protože „pokud


[…]


dostalo své zastoupení i Evropské společenství a později Evropská unie. Stejně tak

zástupci občanské společnosti, jako například nevládní organizace, poznali potenciál

této skupiny a snažili se lobbovat za své zájmy, proces jejich uznání byl však značně

dlouhodobý. V současné době se skupina opět vrací k formátu G7, jelikož Ruské

federaci bylo v souvislosti s anexí Krymského poloostrova v březnu roku 2014

pozastaveno členství. Skupina je dlouhodobě kritizována za své elitářství.
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 Členy skupiny G20 jsou Argentina, Austrálie, Brazílie, Čína, Francie, Indie,

Indonésie, Itálie, Japonsko, Jihoafrická republika, Korejská republika, Mexiko,

Německo, Ruská federace, Saudská Arábie, Spojené státy americké, Turecko, Velká

Británie a Evropská unie. Prvním tělesem, které se začalo scházet byla skupina

ministrů financí a guvernérů centrálních bank. Summit leaderů byl prvně svolán až

roku 2008 z důvodu finanční krize. Od té doby začaly přibývat další ministerské

skupiny, které se začali scházet. Oproti značně elitářskému nádechu skupiny G8 se

G20 snaží působit jako reprezentant států všech stupňů rozvoje a jejími členy jsou

státy globálního Severu i globálního Jihu. Přesto bývá skupina kritizována jako

nástavba a nástroj skupiny G8.

Vnitřní struktury obou skupin se skládají ze summitu leaderů států a vlád,

ministerských skupin, tzv. šerpů a expertních a pracovních skupin, spolu s dalšími

podpůrnými orgány či externími organizacemi. Každá skupina používá systém

jednoletého rotujícího předsednictví, kdy předseda je zodpovědný za organizaci a

agendu summitu, který se koná jednou ročně. Specifickým rysem skupiny G20 je tzv.

troika, což je systém, který zaručuje kontinuity předsednictví na základě dostupnosti

informací a zkušeností předsednictev předchozích. Ministerské skupiny a šerpové se

schází jednou do roka.

Obě skupiny spolupracují se zástupci občanské společnosti, obchodního

sektoru a mezinárodních vládních organizací. Nicméně, je nutno podotknout, že do

větší hloubky to praktikuje skupiny G20. Hlavními rozdíly u obou skupin jsou právě

troika, systém šerpů, který čítá méně lidí, úroveň spolupráce s nevládními

organizacemi, kdy skupina G20 od svého počátky dává jejím zástupcům relativně

velký prostor, některé zástupce obchodního sektoru i mezinárodních vládních

organizací začleňuje přímo do svého pomocného aparátu. Rozhodovací proces

funguje na podobném principu u obou skupin, nicméně skupina G20 dává větší

prostor pro zásah externím organizacím.
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 Někteří pozorovatelé mají však strach, že skupina G20 vytváří alternativu k

systému OSN a jejich vztah je kompetitivní. Na druhou stranu, jiní pozorovatelé tvrdí,

že existence obou těchto skupin je prospěšná, jelikož G20 může dojít konsenzu tam,

kde toho OSN schopna není. O něčem podobném se mluví i v kontextu se skupinou

G8, nicméně ne do takové hloubky a v potaz je brán hlavně fakt, že čtyři z pěti stálých

členů Rady bezpečnosti OSN jsou členy skupiny G8.

Do budoucna bude jistě velmi zajímavé sledovat vývoj obou skupin, jejich

koexistenci/konkurenci a jak úspěšné budou při prosazování svých cílů.
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8. Seznam zkratek

B20 Business 20

FATF Financial Action Taskforce

FSB Financial Stability Board

FSF Financial Stability Forum

G5 Group of Five

G6 Group of Six

G7 Group of Seven

G8 Group of Eight

G20 Group of Twenty

G22 Group of Twenty-Two

G33 Group of Thiry-Three

G77 Group of Seventy-Seven

IAEA International Atomic Energy Agency

ICC International Chamber of Commerce

IMFC International Monetary and Finance Committee

ILO International Labour Organization

MAP Mutual Assessment Process

NAB New Arrangement to Borrow

OECD Organization for Economic Co-operation and Development

UIA Union of International Assciations

WEF World Economic Forum
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9. Resumé

This bachelor thesis aims on desricbing and comparing two informal groups of

states in the contemporary international relations, both based on events related to

financial crises - 1973 oil shock and 1997 Asian/Latin American financial crisis. The

first one is the so-called Group of Eight (G8) and the second one is the so-called

Group of Twenty (G20). Both groups are involved in the global governance issues,

aiming on creation of place where a discussion among nations might be held. G8 has

its origins in 1970´and since than, it has evolved its apparatus from simple ministerial

fora to complex system of leaders summits, expert and working groups and a lot of

supportive bodies. G20 has its origins in 1999 and can be considered as a "daughter

of G8". G8 comprises of Canada, France, Germany, Italy, Japan, Russian Federation,

United Kingdom and United States, while G20 comprises of Argentina, Australia,

Brazil, Canada, China, France, Germany, India, Indonesia, Italy, Japan, Republic of

Korea, Mexico, Russian Federation, Saudi Arabia, South Africa, Turkey, United

Kingdom, United States and the representatives of European Union. In the beginning

this thesis sets up a framework in which it defines what an international organization

and regime is, than it describes both groups and in the end it compares both

according to certain features similiar to each group. The followed features are:

internal structure, decision-making process and releations with CSO, business sector

and several particular IGO´s. Basically, both groups are different in the meaning of

levels of their integrations with these groups and there is a contrast in between the

exclusivity and transparency of G8 versus G20. G8 tends to be more exclusive and

intimate group with all the members belonging to the global North and G20 tends to

be more transparent with its members originating both from global North and South

as well.
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10. Přílohy
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4. HDP členských států G20 (k roku 2014)

Zdroj: http://g20watch.edu.au/g20-gdp-ppp-capita
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