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1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)

Cíl práce je nejprve poněkud krkolomně vymezen v prvním odstavci práce. Později se

dozvídáme na straně 3 srozumitelnější informace - v zásadě se jedná o porovnání činnosti

G8 a G20 ve snaze najít v jejich činnosti rozdíly a podobnosti, které ovlivňují jejich

akceschopnost (či neschopnost).

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost

příloh)

Teoretická kapitola je v podstatě tvořena výpisky z knihy Mezinárodní organizace a režimy

doc. Cabadové Waisové. Místy bych dokonce označila disciplínu, ve které tato kapitola

vznikla, za „přepis vlastními slovy“ spíše než „výpisky“, protože u výpisků je nutné alespoň

zvažovat, co je a co není nutné vypsat, zatímco v této kapitole najdeme řadu informací, které

nám nejsou s ohledem na téma práce vlastně k ničemu. Navíc informace zde uvedené nejsou

nijak vztaženy ke zkoumanému tématu a autor se nijak nezaobírá například prostým faktem,

že G8 ani G20 nejsou typickými mezinárodními organizacemi tak jak MO vymezuje v této

kapitole, což nakonec v práci sám uznává. K čemu pak takové vymezení slouží? Přitom

stanovených komparativních kritériích se nedozvíme nic bližšího – například kritérium

„vnitřní struktura“: jaká tedy může být vnitřní struktura kooperativních institucí v MV a co

z ní může vyplývat? O tom přece je v literatuře informací dostatek, jen ne ve Waisové 2008.

Podobně tápu i u stanovené metody – viz otázky a připomínky.

Kapitola o G7/8 obsahově není špatná, je ale znovu výrazně závislá na jednom zdroji (Hajnal

2013) a text tak opět tenduje k výpiskům mnohem více než k analýze. O něco lépe je na tom

v tomto ohledu kapitola o G20. Obě kapitoly mají stejnou strukturu, což považuji za vhodné

pro následné porovnání. Srovnávací kapitola na základě zjištěných dat shrnuje hlavní rozdíly

ve fungování obou organizací. Po nějakých proměnných ani vidu, tedy se domnívám, že

v úvodu se objevily „aby tam něco bylo“ a pokud se mýlím, může autor jejich využití popsat u

obhajoby.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)
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Ačkoliv sama nejsem velkým příznivcem počešťování cizích slov za každou cenu, hybridní

řešení přijaté autorem mi také nepřipadá příliš vhodné – zachovat některé rysy původní

transkripce, ale skloňovat s českými koncovkami vede ke vzniku podivně vypadajících slov

jako leadeři (str. 17), meetinzích (str. 2). Stejně podivné je ponechání slova „troika“

v anglickém, či snad dokonce ruském přepisu (např. str. 41). Autor také píše jméno

prezidenta Jelcina se Z jako Jelzin, což je ovšem značka vodky, nikoliv ruský ex-prezident,

nebo nepřepisuje Neapol do češtiny a ponechává v českém textu název Naples (obojí str.

21). Obojí svědčí o míře neznalosti, kterou by student neměl otevřeně předvádět

v závěrečné práci. V textu jsou pasáže, kde je výrazné množství hrubých chyb – str. 38.

„státy by měli mít schopnost“ a „přibily ještě Argentina, Austrálie…“ či str. 55 „Ruská

Federace“ a „začali se sházet“.

4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)

Práce asi splňuje základní požadavky na BP. Text je velmi popisný, má často charakter

výpisků, závisí na několika málo zdrojích, ze kterých jsou čerpána prakticky všechna data.

Na druhé straně práce neobsahuje nějaké výrazné obsahové lapsy, srovnávací kapitola je

s ohledem na výše řečené až nečekaně čtivá, cíl práce je v zásadě splněn.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ

Vysvětlete vlastními slovy „metodu rozdílu“, kterou jste použil. Vysvětlete co byly Vaše

závislé proměnné a nezávislé proměnné a jak jste je zvolil (a možná také proč jsou závislé,

či nezávislé, co to znamená).

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

V případě slušné obhajoby dobře.
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